CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 2ª Sessão Ordinária - 12/02/2025 - Fls. 06

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

19ª LEGISLATURA - ANO I

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

2ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 12/02/2025
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Horário: 9h06minCód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

19ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO I
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
2ª (SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de 2025 (12/02/2025), iniciando às nove horas e seis minutos (9h06min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participarem de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: DANIEL MARIANO - PL; GABRIEL BELÉM - PSB; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO - PP; JUEX ALMEIDA - PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARCELO DANTAS - PODEMOS; MARIA AMÉLIA - PSDB; NETHO ALVES - PL; PAULINHO DO ESPORTE - PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES - PODEMOS; SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR - PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - PP.

A Sessão teve a Presidência do Vereador PAULINHO DO ESPORTE, tendo para secretariá-lo os pares MARIA AMÉLIA e JEAN ARAÚJO, respectivamente 1ª e 2º Secretários.

ABERTURA: A 2ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Presidente PAULINHO DO ESPORTE, que determinou a execução do Hino Nacional Brasileiro e, na sequência, o Vereador Hernani Barreto efetuou a leitura de um trecho bíblico.

FASE DA ORDEM DO DIA: A fase da Ordem do Dia iniciou com a leitura e votação do Requerimento de Inclusão Extraordinária nº 1/2025. Aprovado o Requerimento, a 1ª Secretária comunicou a retirada da Ordem do Dia do PLL nº 87/2024, a pedido do autor, o Vereador Paulinho do Esporte, e passou-se à análise do seguinte projeto:

1. Discussão única do PDL nº 26/2024 - Projeto de Decreto Legislativo - com Emenda. Incluído Extraordinariamente. Autoria: Vereador Paulinho dos Condutores. Assunto: Dispõe sobre a criação do Título "Mulher Empreendedora do Ano" no Município de Jacareí e dá outras providências. Resultado: Emenda nº 1 Aprovada. Projeto Aprovado, com 11 (onze) votos favoráveis e um (1) voto contrário.

FASE DO EXPEDIENTE: Iniciou-se, então, a fase do expediente, com a leitura e votação dos trabalhos dos Vereadores, na forma regimental.

DANIEL MARIANO - Indicações: 0362, 0363 e 0364. Requerimento: 0025 - Aprovado - À EDP, solicitando troca de poste, com risco de queda, localizado na Rua Luzia Machado Saldão, em frente ao número 60, na Vila Ita I.

GABRIEL BELÉM - Indicações: 0255, 0256, 0257, 0258, 0259, 0260, 0261, 0262, 0263, 0264, 0265, 0266, 0268, 0269, 0270, 0271, 0272, 0273, 0274, 0282, 0284, 0285 e 0286. Requerimento: 0022 - Aprovado - À EDP, solicitando a apresentação de um plano de manutenção preventiva eficaz para garantir a estabilidade do fornecimento de energia elétrica na região do Jardim Altos de Sant'Anna II, neste Município.

HERNANI BARRETO - Indicações: 0291, 0292, 0293, 0294, 0295, 0296, 0297, 0298 e 0299. Pedido de Informações: 0009 - Retirado a pedido do autor.

JEAN ARAÚJO - Indicações: 0267, 0275, 0276, 0277, 0278, 0281 e 0283. Moção: 0023 - Moção Congratulatória à Defesa Civil do Município pelo empenho e serviço prestado à população nos últimos dias de chuvas intensas. Requerimento: 0021 - Aprovado - À EDP, solicitando poda das árvores situadas na altura do nº 1112 da Avenida Major Acácio Ferreira, Centro, ou estudo de supressão das árvores, se for constatada necessidade.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) -  Indicações: 0287, 0288, 0289, 0290, 0300, 0301, 0302, 0303, 0310 e 0311. Pedido de Informações: 0011 - Aprovado - Requer informações sobre a execução da obra de canalização do córrego do Jardim São Luiz, na Avenida Lucas Nogueira Garcez.

MARCELO DANTAS -  Moção: 0030 - Moção de Repúdio pela cassação do mandato da Deputada Federal Carla Zambelli.

MARIA AMÉLIA - Indicações: 0344, 0345, 0346, 0347, 0348, 0349, 0350, 0351, 0352, 0353, 0354, 0355, 0356, 0357, 0358, 0359 e 0360. Requerimentos: 0030 - Aprovado - Também firmado por todos os demais vereadores - Ao Serviço de Hematologia e Hemoterapia de São José dos Campos (SHH), solicitando a continuidade em nossa cidade da ação DOA JACAREÍ. 0031 - Aprovado - À senhora Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável pela Diretoria Regional de Saúde 17 do Estado de São Paulo, solicitando sua especial atenção com relação ao caso de munícipe de Jacareí que aguarda agendamento de cirurgia.

NETHO ALVES -  Requerimento: 0024 - Aprovado - À ISA CTEEP (Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista), solicitando capina e limpeza da área situada em toda a extensão da Avenida Professora Olinda de Almeida Mercadante, no Parque Santo Antônio, onde estão instaladas torres de alta tensão dessa concessionária.

[bookmark: _GoBack]PAULINHO DO ESPORTE -  Indicações: 0279 e 0280. Moção: 0022 - Registra o transcurso do Dia do Atleta Profissional, comemorado em 10 de fevereiro. Requerimentos: 0023 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando providências urgentes quanto aos buracos existentes em frente à Escola Estadual Verano Câmara, localizada na Rodovia Nilo Máximo, defronte ao nº 1613, no Jardim Pitoresco, razão pela qual está ocorrendo acúmulo de água na localidade. 0032 - Aprovado - À operadora VIVO, solicitando providências para a instalação de uma torre de sinal 5G na região do Jardim Jacinto, neste Município. 0033 - Aprovado - À operadora CLARO, solicitando providências para a instalação de uma torre de sinal 5G na região do Jardim Jacinto, neste Município. 0034 - Aprovado - À operadora TIM, solicitando providências para a instalação de uma torre de sinal 5G na região do Jardim Jacinto, neste Município. 0035 - Aprovado - Também firmado por todos os demais vereadores - À EDP, requisitando a presença do Diretor Regional perante à Câmara Municipal de Jacareí para tratativas com os vereadores sobre os serviços de poda, alinhamento da fiação e outros assuntos de responsabilidade da concessionária. 0036 - Aprovado - Também firmado por todos os demais vereadores - Ao Ministro da Previdência Social, solicitando que sejam encaminhadas ao "Congresso Nacional proposituras que modifiquem o atual ordenamento relativo à Previdência Social, em especial revogando ou alterando o que consta hoje nos aludidos artigos 40 e 149, §§ 1° e 1°-A, da Constituição Federal", conforme exposto no expediente versando sobre a "Emenda Constitucional nº 103/2019, que alterou profundamente as regras da Previdência Social".

PAULINHO DOS CONDUTORES - Indicações: 0304, 0305, 0306, 0307, 0308, 0309 e 0361. Moções: 0024 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Atleta Profissional, 10 de fevereiro. 0025 - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Mundial do Rádio, 13 de fevereiro. Pedidos de Informações: 0012 - Aprovado - Requer informações sobre a quadra esportiva da Vila Formosa. 0013 - Aprovado - Requer informações sobre o Plano Municipal de Arborização Urbana e a remoção dos tocos de árvores no município de Jacareí. Requerimento de Inclusão de Processo na Ordem do Dia: 0001 - Aprovado - Também firmado pelos vereadores Marcelo Dantas, Netho Alves, Daniel Mariano e Valmir do Parque Meia Lua - Requer a inclusão extraordinária do PDL nº 26/2024 na Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 12 de fevereiro de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - Indicações: 0312, 0313, 0314, 0315, 0316, 0317, 0318, 0319, 0320, 0321, 0322, 0323, 0324, 0325, 0326, 0327, 0328, 0329, 0330, 0331, 0332, 0333, 0334, 0335, 0336, 0337, 0338, 0339, 0340, 0341, 0342 e 0343. Moções: 0026 - Registra o transcurso do Dia do Agente de Defesa Ambiental, comemorado em 6 de fevereiro. 0027 - Registra o transcurso do Dia Nacional do Gráfico, comemorado em 7 de fevereiro. 0028 - Registra o transcurso do Dia do Atleta Profissional, comemorado em 10 de fevereiro. 0029 - Registra o transcurso do Dia do Zelador, comemorado em 11 de fevereiro. Requerimentos: 0026 - Aprovado - À Senhora Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável pela Diretoria Regional de Saúde do Estado de São Paulo - DRS XVII, solicitando especial atenção com relação ao caso da Senhora Fátima da Conceição Pacheco Ferreira. 0027 - Aprovado - À EMTU – Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo, solicitando providências referentes à superlotação do ônibus das 6h45 da linha 5118 da Viação Jacareí, com saída do Parque Meia Lua e destino a São José dos Campos. 0028 - Aprovado - À CCR RioSP, solicitando capina das margens da Rodovia Presidente Dutra, do km 161 ao km 165, até a divisa com o Município de São José dos Campos. 0029 - Aprovado - À CCR RioSP, solicitando providências quanto à falta de iluminação na Rodovia Presidente Dutra, no trecho entre o km 165 e o km 158, no Parque Meia Lua, neste Município. Pedido de Informações: 0010 - Aprovado - Requer informações sobre o contrato da Concessão Ambiental Jacareí Ltda.

	VOTO DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO pelos falecimentos de OLEVY MARIANO DOS SANTOS, formulado pelo vereador Valmir do Parque Meia Lua; NELSON DE SOUSA PEREIRA, formulado pelo vereador Valmir do Parque Meia Lua;  ZENILDA DE BEM LEÃO, formulado pelo vereador Paulinho do Esporte; GIVALDO GONZAGA DO NASCIMENTO, formulado pelo vereador Marcelo Dantas; VANDA ROST MACHADO, formulado pelo vereador Marcelo Dantas; ANTÔNIO NUNES DE MELLO, formulado pelo vereador Marcelo Dantas; ESTHER PRIANTE DE ANDRADE LEAL, formulado pelo vereador Marcelo Dantas; JOÃO APARECIDO DA SILVA, formulado pelos vereadores Marcelo Dantas e Hernani Barreto; AIRTON CARLOS DOS SANTOS, formulado pelo vereador Marcelo Dantas; MARCIO APARECIDO CANDIDO RAIMUNDO, formulado pelo vereador Marcelo Dantas; EVALDO GOMES DE FARIA, formulado pelo vereador Marcelo Dantas; JULIMARA LAURINDO BRANDÃO, formulado pelo vereador Marcelo Dantas; IZILDA PALMEIRA CORREA, formulado pelo vereador Marcelo Dantas; PEDRO NISHIZAKI, formulado pelo vereador Marcelo Dantas; NELSON DOMINGOS DOS SANTOS, formulado pela vereadora Maria Amélia; MARGARIDA ROSA MENDES RAMOS, formulado pela vereadora Maria Amélia; MARIA MADALENA, formulado pelo vereador Valmir do Parque Meia Lua; ANTÔNIO DOMINGOS SIMÕES, formulado pelo vereador Valmir do Parque Meia Lua; JOSÉ CARLOS LOPES, formulado pelo vereador Daniel Mariano; e ISAC DE MORAES SALES, formulado pelo vereador Hernani Barreto.

Registramos que o Presidente consultou o Plenário sobre a continuidade da sessão ou a realização de uma pausa para o horário de almoço. Todos foram favoráveis ao prosseguimento da sessão.

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): Para abordar temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR - PL; VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - PP; DANIEL MARIANO - PL; GABRIEL BELÉM - PSB; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO - PP; JUEX ALMEIDA - PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARCELO DANTAS - PODEMOS; MARIA AMÉLIA - PSDB; NETHO ALVES - PL; e PAULINHO DOS CONDUTORES - PODEMOS.

Não havendo mais matéria a ser tratada, o Presidente agradeceu a participação de todos os vereadores, dos servidores, do público presente e de todos os que acompanharam a sessão pela TV Câmara e pela internet, declarando encerrada a 2ª Sessão Ordinária do ano de 2025 às treze horas e trinta e nove minutos (13h39min).

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ______________________ WAGNER SCHIEBER – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor, por escrito, retificação, inserção de algum registro ou impugnação, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 13 de fevereiro de 2025.

PAULO LUÍS SANTOS
(Paulinho do Esporte)
PRESIDENTE

MARIA AMÉLIA M. M. DE OLIVEIRA
(Maria Amélia)
1ª SECRETÁRIA

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0